
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 15 
(8436)

13 марта
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении комплексного плана 
мероприятий по профилактике 

правонарушений в Нижнетуринском 
городском округе на 2024-2026 годы 

стр. 2

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ 
от 15.02.2024 № 143 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1660 «Об утверждении муниципальной программы                                

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства                                                              
в Нижнетуринском городском округе до 2030 года»

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной 
программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Нижнетуринском 
городском округе до 2030 года», утверждённой постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 31.12.2013 № 1660 в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 21.12.2023 № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов», распоряжением администрации Нижнетуринского городского округа от 
28.08.2023 № 164 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Нижнетуринского городского 
округа, реализуемых в 2024 году» (в редакции от 22.11.2023 № 239), руководствуясь постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка 
формирования и реализации муниципальных программ Нижнетуринского городского округа», 
администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 08.02.2022 

№ 109 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в Нижнетуринском городском округе до 2024 года» (в редакции от 11.09.2014 № 
1217, от  31.07.2015 № 750,от 28.12.2015 № 1254, от 20.01.2017 № 19, от 10.03.2017 № 132, от  12.05.2017 № 278, 
от 24.10.2017 № 805, от 22.01.2018 № 44, от 22.03.2018 № 201, от 06.07.2018 № 538, от 19.03.2019 № 301, от 
25.04.2019 № 457, от 20.03.2020 № 294, от 23.03.2021 № 314, от 08.02.2022 № 109, от 30.01.2023 № 97) (далее 
– Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объем финансирования муниципальной программы по годам 
реализации» изложить в новой редакции:

Объем финансирования муниципальной про-
граммы по годам реализации, 
тыс. рублей

ВСЕГО:
1 103,0 тыс.рублей,
в том числе:
2023 год - 241,0 тыс.рублей;
2024 год - 276,0 тыс.рублей;
2025 год- 287,0 тыс.рублей;
2026 год- 299,0 тыс.рублей;
2027 год- 0,0 тыс.рублей;
2028 год- 0,0 тыс.рублей;
2029 год- 0,0 тыс.рублей;
2030 год- 0,0 тыс.рублей
местный бюджет
1 103,0 тыс.рублей,
в том числе:
2023 год - 241,0 тыс.рублей;
2024 год - 276,0 тыс.рублей;
2025 год- 287,0 тыс.рублей;
2026 год- 299,0 тыс.рублей;
2027 год- 0,0 тыс.рублей;
2028 год- 0,0 тыс.рублей;
2029 год- 0,0 тыс.рублей;
2030 год- 0,0 тыс.рублей

1.2. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Нижнетуринском городском округе 
до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 15.02.2024 № 144 г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на территории 

Нижнетуринского городского округа на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ   «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях предупреждения нарушений юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, 
факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального лесного контроля на территории Нижнетуринского городского 
округа на 2024 год (прилагается).

2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа обеспечить исполнение Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству - 
председателя Комитета жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможирова.

4. Настоящее постановление опубликовать без приложения в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

5. Действие настоящего постановления распространить на отношения, возникшие с 1 января 2024 
года.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.02.2024 № 145 г. Нижняя Тура

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве                       

на территории Нижнетуринского городского округа на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 23.09.2021 № 399 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном и электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Нижнетуринского городского округа», в целях предупреждения нарушений юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов 
и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, руководствуясь Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального дорожного контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах Нижнетуринского городского округа на 2024 год (прилагается).

2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа обеспечить исполнение Программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству - 
председателя Комитета жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации 
Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможирова.

4. Действие настоящего постановления распространить на отношения, возникшие с 1 января 2024 года
5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.02.2024 № 156 г. Нижняя Тура

О мерах по обеспечению проведения медицинского освидетельствования граждан 
пребывающих в запасе в Нижнетуринском городском округе в 2024 году 

В соответствии с пунктом 6 статьи 1, статьи 5, статьи 5.1 Федерального закона Российской Федерации от 



«Время»
№ 15 (8436)
13 марта 2024 года2

28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной 
экспертизе», в целях обеспечения медицинского освидетельствования граждан, пребывающих в запасе 
в 2024 году, администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Организовать и провести работу медицинской комиссии граждан, пребывающих в запасе в 2024 

году (по дополнительному согласованию).
2. Провести инструкторско-методический сбор с врачами-специалистами и средним медицинским 

персоналом, привлекаемыми к медицинскому освидетельствованию граждан, пребывающих в запасе 
(по дополнительному согласованию).

3. Рекомендовать военному комиссару городов Качканар, Лесной и Нижняя Тура, Верхотурского уезда 
Свердловской области (С.В. Миронов) организовать проведение медицинского освидетельствования 
граждан, пребывающих в запасе, в Нижнетуринском городском округе.

4. Медицинское освидетельствование граждан, пребывающих в запасе, провести в призывном пункте 
в здании военно-учетного стола администрации Нижнетуринского городского округа по адресу: г. 
Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, д. 25 (по дополнительному согласованию).

5. Исполняющему обязанности главного врача государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская больница» (Д.Е. 
Жовтяк) и исполняющему обязанности главного врача государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Нижнетуринская городская стоматологическая поликлиника» (М.В. Новиков):

5.1. Организовать мероприятия медицинского освидетельствования граждан, пребывающих в запасе. 
Врачи-специалисты прибывают на медицинскую комиссию с личными печатями (по дополнительному 
согласованию);

 5.2. Обеспечить проведение клинико-инструментальных исследований: общий анализ крови, общий 
анализ мочи, электрокардиограмму, флюорографию органов грудной клетки в 2-проекциях, анализ 
крови на ВИЧ и гепатит «В,С» граждан, пребывающих в запасе, с 01 апреля 2024 года по 31 декабря 2024 
года и в дальнейшем по согласованию военным комиссариатом городов Качканар, Лесной и Нижняя 
Тура, Верхотурского уезда Свердловской области (по дополнительному согласованию).

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций независимо от форм собственности и 
образовательных учреждений обеспечивать своевременную и полную явку граждан, пребывающих в 
запасе, вызываемых на медицинскую комиссию (освободить от работы, учёбы, отозвать из командировок 
и отпусков (по дополнительному согласованию)).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Нижнетуринского городского округа по связям с административными органами и 
общественной безопасности Н.Ю. Ипатову.

8. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.
midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.02.2024 № 158 г. Нижняя Тура

Об утверждении  Реестра муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования  Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь статьями 19, 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 15.02.2024 № 160 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования 
Нижнетуринского городского округа», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Реестр муниципального жилищного фонда коммерческого использования 

Нижнетуринского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 13.09.2022 № 893 «Об утверждении Реестра муниципального жилищного фонда коммерческого 
использования Нижнетуринского городского округа».

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа в течение трех рабочих дней с даты принятия настоящего постановления внести 
соответствующие изменения в реестр муниципального жилищного фонда Нижнетуринского городского 
округа.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом  администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложения в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.02.2024 № 162 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения и состава комиссии по жилищным вопросам                                    
при администрации Нижнетуринского городского округа

С целью повышения обеспечения социальных гарантий гражданам, нуждающимся в улучшении 
жилищных условий, в области жилищных прав, проведения единой жилищной политики в 
Нижнетуринском городском округе, руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, 
статьями 6, 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от  22 июля 
2005 года № 96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам 
социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории Свердловской 
области», Законом Свердловской области от 22 июля 2005 года № 97-ОЗ «Об учете малоимущих 

граждан в качестве нуждающихся в предоставляемых по договорам социального найма жилых 
помещениях муниципального жилищного фонда на территории Свердловской области», Решением 
Думы Нижнетуринского городского округа от 25.01.2013 № 154 «Об утверждении Положения «О порядке 
управления муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну НТГО», на основании 
Устава Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии по жилищным вопросам при администрации Нижнетуринского городского 

округа (Приложение № 1);
1.2. Состав комиссии по жилищным вопросам при администрации Нижнетуринского городского 

округа (Приложение № 2).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

25.11.2022 № 1136 «Об утверждении Положения и состава комиссии по жилищным вопросам при 
администрации Нижнетуринского городского округа» (в ред. от 11.05.2023 № 425).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.02.2024 № 166 г. Нижняя Тура

О внесении изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 01.03.2022 № 167 «Об образовании избирательных участков (участков 

референдума) для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на всех 
выборах (референдумах)  на территории Нижнетуринского городского округа»

В связи с ликвидацией муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 
системы жилищно-коммунального хозяйства, строительства и ремонта», администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменение в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

01.03.2022 № 167 «Об образовании избирательных участков, участков референдума для голосования и 
подсчета голосов избирателей, участников референдума при проведении выборов и референдума на 
территории Нижнетуринского городского округа»: в приложении пункт «Избирательный участок № 
608, Скорынина, 6, муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия системы 
жилищно-коммунального хозяйства, строительства и ремонта» переименовать в «Избирательный 
участок № 608, Скорынина, 6, муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 
администрации Нижнетуринского городского округа».

2. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет»https://
ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 29.02.2024  № 185  г. Нижняя Тура

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике правонарушений                 
в Нижнетуринском городском округе на 2024-2026 годы

Во исполнение части 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  
от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», в целях реализации комплекса долгосрочных мер, направленных на профилактику 
правонарушений и создание условий для безопасного проживания населения Нижнетуринского 
городского округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике правонарушений в Нижнетуринском 

городском округе на 2024 - 2026 годы (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.                                                                                                                           
3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 01.03.2024 № 187 г. Нижняя Тура

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению народного гуляния 
«Масленица» на территории Нижнетуринского городского округа в 2024 году



«Время»
№ 15 (8436)

13 марта 2024 года 3
С целью своевременной подготовки и качественного проведения народного гуляния «Масленица» 

на территории Нижнетуринского городского округа в 2024 году, в соответствии с постановлением 
Правительства Свердловской области от 30.05.2003 № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного 
порядка и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым 
пребыванием людей», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести народное гуляние «Масленица» на территории Нижнетуринского городского округа:
- 09.03.2024 с 12:00 до 15:00 часов в посёлке Ис;
- 10.03.2024 с 13:00 до 14:00 часов в посёлке Большая Выя;
- 16.03.2024 с 14:00 до 15:00 часов в посёлке Косья;
- 17.03.2024 с 13:00 до 14:00 часов в посёлке Платина;
- 17.03.2024 с 12:00 до 14:30 часов в деревне Большая Именная;
- 17.03.2024 с 10:00 до 15:00 часов в городе Нижняя Тура.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке к проведению народного гуляния 

«Масленица» на территории Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).
3. Утвердить сценарный план проведения народного гуляния «Масленица» в городе Нижняя Тура 

(Приложение № 2).
4. Утвердить график проведения народных гуляний «Масленица» в сельских населённых пунктах 

Нижнетуринского городского округа (Приложение № 3).
5. Утвердить схему расположения торговых рядов, аттракционов и контейнерных баков в городе 

Нижняя Тура (Приложение № 4).
6. Директору муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственного 

управление» (Д.С. Баловнев) перекрыть 15.03.2024 городскую площадь с 17:00 часов до окончания 
мероприятия.

7. Директору муниципального автономного учреждения «Дворец культуры» (И.Е. Ерошова):
7.1. изготовить чучело Масленицы;
7.2. обеспечить 17.03.2024 организационно-техническое сопровождение и проведение народного 

гуляния «Масленица» на городской площади.
8. Начальнику Управления образования администрации Нижнетуринского городского округа (М.Н. 

Холмогорова) оказать содействие в привлечении обучающихся общеобразовательных организаций 
Нижнетуринского городского округа для участия 17.03.2024 в 12:00 часов в спортивном состязании 
«Молодецкие игрища».

9. Заместителю главы администрации Нижнетуринского городского округа по жилищно-
коммунальному хозяйству – председателю Комитета ЖКХ,ТиС (А.Н. Доможиров):

9.1. организовать расчистку площади администрации Нижнетуринского городского округа до 
16.03.2024;

9.2. организовать установку мусорных контейнеров согласно Приложению № 4;
9.3. организовать доставку и установку столба, бума и чучела Масленицы на  городской площади;
9.4. довести до сведения директора общества с ограниченной ответственностью «СпецРесурс» (М.В. 

Горностаева) предусмотреть изменения в работе пассажирского транспорта и обеспечить работу по 
организации движения общественного транспорта на период проведения праздничных мероприятий 
в городе Нижняя Тура;

9.5. довести до сведения директора общества с ограниченной ответственностью «Автостанция» (Л.П. 
Григоренко) о закрытии движения всех видов транспорта 17.03.2024 в городе Нижняя Тура с 10:00 до 
15:00 часов по ул. 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома № 2 по улице 40 лет Октября 
(магазин «Ozon») и 09.03.2024 в поселке Ис с 12:00 до 15:00 часов по улице Советская, 10 (от магазина 
«Рябинушка»), до улицы Ленина, 104 (кафе «Кедр»).

10. И.о. директора муниципального казённого учреждения «Благоустройство посёлков» (И.В. Егорова) 
в посёлке Ис:

10.1. организовать расчистку площадки около кафе «Кедр» до 06.03.2024;
10.2. установить сцену до 06.03.2024;
10.3. изготовить крестовину для чучела.
11. Председателю Комитета по экономике и инвестиционной политики администрации 

Нижнетуринского городского округа (А.А. Ивенских):
11.1. довести информацию до хозяйствующих субъектов розничной торговли об ограничении продажи 

спиртных напитков 17.03.2024 с 08:00 до 16:00 часов в городе Нижняя Тура и в сельских населённых 
пунктах округа согласно графика проведения народных гуляний;

11.2. обеспечить контроль расстановки торговых рядов до 10:00 часов.
12. Директору муниципального казённого учреждения «Управление по делам гражданской обороны 

и чрезвычайным ситуациям Нижнетуринского городского округа» (Н.В. Важенина) обеспечить 
информирование населения с привлечением средств массовой информации о контактных телефонах и 
телефонах доверия правоохранительных органов и о необходимости проявлять бдительность в целях 
предотвращения возможных противоправных действий и террористических актов в местах массового 
пребывания людей, в том числе проведения праздничных мероприятий.

13. Рекомендовать врио начальника отдела полиции № 31 межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел России «Качканарский» (А.А. Кликушин) обеспечить охрану общественного 
правопорядка в местах проведения праздничных мероприятий.

14. Рекомендовать начальнику отдела Госавтоинспекции межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел России «Качканарский» (А.В. Данилин):

14.1. закрыть движение всех видов транспорта 17.03.2024 с 10.00 до 15.00 часов в городе Нижняя Тура 
по улице 40 лет Октября (от перекрестка ул. Строителей) до дома № 2 по улице 40 лет Октября (магазин 
«Ozon») на период проведения мероприятий;

14.2. закрыть движение всех видов транспорта 09.03.2024 с 12:00 до 15:00 часов в посёлке Ис по улице 
Советская, 10 (от магазина «Рябинушка»), до улицы Ленина, 104 (кафе «Кедр»).

14.3. обеспечить безопасность дорожного движения в местах проведения праздничных мероприятий.
15. Рекомендовать командиру дружины местной общественной организации «Народная дружина 

муниципального образования Нижнетуринский городской округ» оказать содействие в обеспечении 
общественного порядка в местах проведения народного гуляния «Масленица».

16. Рекомендовать начальнику 46-го Пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской 
области г. Кушва (А.А. Терех) обеспечить пожарным автомобилем с боевым расчётом для обеспечения 
противопожарной безопасности на месте проведения мероприятия в городе Нижняя Тура 17.03.2024 с 
14:00 до 15:00 часов и в посёлке Ис 09.03.2024 с 14:30 до 15:00 часов.

17. Рекомендовать и.о. главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская больница» (Д.Е. Жовтяк):

17.1. обеспечить присутствие медицинского работника на время проведения спортивных состязаний 
среди учащихся общеобразовательных организаций  «Молодецкие игрища» в городе Нижняя Тура 
17.03.2024 с 12:00 до 13:00 часов;

17.2. обеспечить режим оперативного реагирования бригады скорой помощи на время проведения на 
территории Нижнетуринского городского округа народного гуляния «Масленица».

18. Начальнику ПЦО № 2 Качканарского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской 
области» (М.А. Жиганов) провести обследование места проведения мероприятия с массовым 
пребыванием людей.

19. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 
Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

20. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 04.03.2024 № 190 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 28.12.2023 № 1163 «Об утверждении календарного плана официальных 

физкультурно-массовых и спортивных мероприятий на территории Нижнетуринского 
городского округа на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04 декабря 
2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях упорядочения 
официальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий на территории Нижнетуринского 
городского округа, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 28.12.2023 № 

1163 «Об утверждении календарного плана официальных физкультурно-массовых и спортивных 
мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа на 2024 год» (далее - постановление) 
следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению (далее - Приложение) изложить в новой редакции (прилагается);
1.2. Ответственным исполнителям организовать и провести мероприятия, указанные в календарном 

плане официальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий  Нижнетуринского городского 
округа в 2024 году (далее - Календарный план).

2.  При принятии ответственными лицами решения о проведении (либо об отказе от проведения) 
мероприятий, указанных в Календарном плане, необходимо учитывать сложившуюся в данный период 
времени эпидемиологическую обстановку в Нижнетуринском городском округе, а также контролировать 
обязательное соблюдение требований Роспотребнадзора и правил обеспечения безопасности.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета 
по культуре, физической культуре, спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Коновалова.

4. Настоящее постановление без приложения опубликовать в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 04.03.2024 № 193 г. Нижняя Тура

Об утверждении Доклада о правоприменительной практики  при осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории Нижнетуринского городского округа 

в 2023 году

В соответствии со статьей 46, 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным 
законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Доклад о правоприменительной практики при осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории Нижнетуринского городского округа в 2023 году (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 

управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

3. Настоящее постановление опубликовать без приложения в еженедельной газете «Время», 
разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 05.03.2024 № 194  г. Нижняя Тура

Об отнесении жилых помещений  к специализированному жилищному фонду  
Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь статьями 14, 19, главой 9 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правилами 
отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил 
отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров 
найма специализированных жилых помещений», Уставом Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Отнести к специализированному жилищному фонду Нижнетуринского городского округа и 

включить в маневренный фонд жилые помещения согласно перечню (Приложение № 1).
2. Отнести к специализированному жилищному фонду Нижнетуринского городского округа и 

включить в служебный фонд жилые помещения согласно перечню (Приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 28.05.2020 № 514 «Об отнесении жилых помещений к специализированному жилищному фонду 
Нижнетуринского городского округа».



«Время»
№ 15 (8436)
13 марта 2024 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор-главный редактор

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор� 2-76-66

Корреспонденты� 2-79-87

Факс� 2-79-62

Реклама, объявления� 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 21391. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа в течение трех рабочих дней с даты принятия настоящего постановления внести 
соответствующие изменения в реестр муниципального жилищного фонда Нижнетуринского городского 
округа.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом  администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

6. Опубликовать настоящее постановление без приложения в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 05.03.2024 № 196 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского  городского 
округа от 19.10.2018 № 851 «О разработке схемы размещения нестационарных объектов 

торговли, питания и услуг на территории Нижнетуринского городского округа»

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения 
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и 
сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных 
торговых объектов», постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2023 № 704 «Об 
утверждении Правил установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной 
обеспеченности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной 
обеспеченности населения площадью торговых объектов», постановлением Правительства 
Свердловской области от 27.04.2017 № 295-ПП «Об утверждении порядка разработки и утверждения 
схем размещения нестационарных торговых объектов в муниципальных образованиях, расположенных 
на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского 
округа и в связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 19.10.2018 № 851 «О разработке схемы размещения нестационарных объектов торговли, 
питания и услуг на территории Нижнетуринского городского округа» (в редакции постановления от 
13.08.2021 № 1041) (далее – Постановление):

- изложить Приложение № 1 к Постановлению («Состав комиссии по разработке проекта схемы 
размещения нестационарных объектов торговли, питания и услуг на территории Нижнетуринского 
городского округа») в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа информирует граждан о наличии возможности предоставления                     

в собственность за плату для ведения личного подсобного хозяйства земельного участка 
с кадастровым номером 66:17:0301010:1134 площадью 2053 кв.м, категория земель – 
земли населенных пунктов, вид разрешенного использования- для ведения личного 

подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение земельного 
участка: Российская Федерация, Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, 

г. Нижняя Тура, п. Ис, ул. Фрунзе, 94/1

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 20 марта 
2024 года по 18 апреля 2024 года. Образец заявления размещен на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - 
«Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«личное подсобное хозяйство» 
и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о 
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 
поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 
заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 
кадастровой стоимости земельного участка.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 
Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 
до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                 
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа информирует граждан о наличии возможности предоставления в 

собственность за плату для индивидуального жилищного строительства земельного 
участка с кадастровым номером 66:17:0301004:667 площадью 2012 кв.м, категория 

земель – земли населенных пунктов, местоположение земельного участка: Российская 
Федерация, Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, г. Нижняя Тура,            

п. Ис, ул. Артема, 162.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 20 марта 
2024 года по 18 апреля 2024 года. Образец заявления размещен на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - 
«Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное 
строительство» и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Инт"ернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.
gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 
поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 
заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 
кадастровой стоимости земельного участка.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 
Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 
до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                 
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута объекта электросетевого 
хозяйства: Строительство ВЛ 0,4 кВ от ТП-879, входящей в состав ЭСК ПС Клубная              

110/6 кВ, установка ПКУ ВЛ 0,4 кВ ТП-879 (вновь строящаяся) (электроснабжение участка, 
расположенного по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, сад № 2 НТЗМИ 

"Восход" (восточный район), № 17) (0,65 км, установка счетчика расчетного учета – 1 шт.)

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа информирует, что в связи с обращением ПАО «Россети Урал» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута сроком на 49 лет, объект электросетевого хозяйства: «Строительство 
ВЛ 0,4 кВ от ТП-879, входящей в состав ЭСК ПС Клубная 110/6 кВ, установка ПКУ ВЛ 0,4 кВ ТП-879 (вновь 
строящаяся) (электроснабжение участка, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Нижняя 
Тура, сад № 2 НТЗМИ "Восход" (восточный район), № 17) (0,65 км, установка счетчика расчетного учета – 1 
шт.)»   в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37 ЗК РФ.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут:
66:17:0810003:58 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ "Восход" (восточный район), ул 

Лесная, № 120 (частная собственность).
66:17:0810003:83 - Свердловская обл, г Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ "Восход" (восточный район), ул 

Малиновая, № 43 (частная собственность).
66:17:0810003:84 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ "Восход" (восточный район), ул. 

Малиновая, № 44 (частная собственность).
66:17:0810003:88 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ "Восход" (восточный район), ул. 

Малиновая, № 5 (частная собственность).
66:17:0810003:99 - Свердловская обл, г Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ "Восход" (восточный район), ул 

Малиновая, №6 (частная собственность).
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об 

установлении публичного сервитута: Свердловская обл., г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, № 2 А, каб. 
218. Тел. (34342) 2-77-80 (доб. 305). Время приема заинтересованных лиц: в четверг с 14.00 до 17.30. Срок 
подачи заявления об учете прав на земельный участок - до 21 марта 2024.

Информация о рассмотрении доведена до сведения общественности через средства массовой 
информации - местную газету «Время» и размещена на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в разделе «Градостроительство».

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено на графическом описании.


